27. Quód si immundum est animal, redimet 
qui obtulit, juxta aestimationem tuam, et ad
det quintam partem pretii r si redimere nolue
rit, vendetur alteri quántocumque á te fuerit 
aestimatum.

28. Omne quod Domino consecratur, sive 
homo fuerit, sive animal, sive ager, non ven
detur, nec redimi poterit. Quidquid semel fue
rit consecratum, sanctum sanctorum erit Do
mino.

29. Et omnis consecratio, quae offertur ab 
homine, non redimetur, sed morte morietur.

30* Omnes decimae terrae, sive de frugibus, 
sive de pomis arborum, Domini sunt, ct iUi 
sanctificantur.

31. Si quis autem voluerit redimere deci
mas suas, addet quintam partem earum.

32. Omnium decimarum bovis et ovis et ca- - 
prae, qiiae sub pastoris virga transeunt, quid
quid decimum venerit, sanctificabitur Domi
no.

33. Non eligetur nec bonum nec malum, 
ncc altero commutabitur. Si quis mutaverit: 
ct quod mutatum est, et pro quo mutatum cst, 
sanctificabitur Domino, et non redimetur.

34. Haec sunt praecepta, quae mandavit Do
minus Moysi ad filios Israel in monte Sinai.

26. Nadie podrá consagrar', ni prometer con 
voto los primogénitos, que pertenecen al Señor: 
sea buey ú oveja, del Señor Son.’

27. Pero si cl animales inmundo, lo rescatar* 
cl que lo ofreció conforme á lo que lo apreciares, 
y  añadirá la quinta parte del precio: si no qui
siere rescatarlo, se venderá á otro en lo que tú 
lo hubieres apreciado.

28. Todo lo que es consagrado al Señor', sea 
bombroy sea animal, ó campo, no se venderá, 
ni podrá rescatarse. Todo lo que una vez fuere 
consagrado al Señor, será cosa santísima.

29. Y toda consagración que ofrece uft hombre, 
no se rescatará, sino que morirá de muerte*.

30. Todos los diezmos de la tierra, yá sean de 
granos, ya dc frutas dc árboles, del Señor son,

* y á él le son consagrados4.
31. Y si alguno quisiere rescatar sus diezmos, 

añadirá una quinta parte de e llos5.
32. Dc todos los. diezmos de vacas y de ovejas 

y de cabras, que pasan bajo la vara del pastor', 
todo lo que se contare décimo, será consagrado 

-al .Señor.
33. No se escogerá ni bueno ni malo, ni será 

cambiado por otro. Si alguno lo cambiare: que
dará consagrado al Señoi*, y no se rescatará tan
to 10 cambiado, como aquello por lo que se cam
bió.

34. Estos son los preceptos, que mandó Dios 
á Moysés para los hijos dc Israél en el monte Si-

1 Habla aquí de los primogénitos de los animales, que por la ley pertenecían al Señor. Pero los padres podian 
consagrar al Señor sus primogénitos con modo mas especial, como fué consagrado Samuél.